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at der dog -  hvad man end kan sige om FN -  er 
et sted, hvor man kan mødes, når der er uenig- 
hed. Jeg har også konstateret, at USA altså har 
vist en handlekraft, som har gjort, at man har 
kunnet handle, med ræsonnementer, som jeg er 
lige ved at tro, at selv hr. Søvndal kunne skrive 
under på skulle gælde. 

Men de ting opfatter jeg udelukkende som en 
forlængelse af den mistænkeliggørende manøv- 
re, som hr. Kaalund diverterede os med før fro- 
kostpausen. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det burde da være muligt at komme Dansk Fol- 
kepartis holdninger bare lidt tættere end det, vi 
har hørt her fra Folketingets talerstol. Det står jo 
stadig væk aldeles uklart hen, hvad Dansk Fol- 
kepartis holdning egentlig er til værnepligt og 
hjemmeværn. 

Hr. Søren Krarup siger, at det er ting, der er 
vigtige for försvarsviljen, underforstået -  sådan 
må man da forstå det -  at så bør man også have 
noget mere af det, hvis det er et grundlæggende 
positivt træk. Derfor må mit spørgsmål til hr. Sø- 
ren Krarup være: Hvis man skulle ende med en 
model, hvor man skærer, reformerer, værneplig- 
ten så grundlæggende, at man kommer ned på 3 
måneder, er det så en god ting, eller er det en 
skidt ting? Er det godt i forhold til forsvarsvil- 
jen, eller er det skidt i forhold til forsvarsviljen? 
Det må da være muligt at komme lidt tættere på 
end de meget, meget generelle vendinger, vi har 
hørt fra hr. Søren Krarup hidtil. 

Kl. 13.25 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg er ked af, at hr. Søren Krarup føler sig udsat 
for mistænkeliggørelse. Det er alene fra vores 
side et forsøg på at opklare præmisserne for del- 
tagelse i et kommende forsvarsforlig. 

Hvis vi forudsætter, at der f.eks. bliver et nyt 
5-årigt forlig strækkende sig til år 2010, hvor for- 
svarforbeholdet i relation til EU efter al sand- 
synlighed bortfalder i den periode, vil Dansk 
Folkeparti så ud fra sin hidtidige politik ikke 
kunne medvirke i nogen som helst form for op- 
gave af militær art under ledelse af EU? Er det 
helt udelukket? Må man simpelt hen sige nej til 
alle opgaver, som EU måtte påtage sig? 

Vi kender udviklingen i EU i øjeblikket, hvor 
der sker en opbygning af forsvarsdimensionen. 
Vi kan ikke deltage, men vi kan sandsynligvis 

deltage på et tidspunkt, og er Dansk Folkeparti 
så af de grunde steget af? 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Jeg vil sige til hr. Morten Helveg Petersen, at det 
ligger i sagens natur, at når det hele drejer sig 
om overvejelser, kan svarene kun blive generel- 
le. 

Men jeg vil da godt sige klart, at vi ikke er til- 
hængere af at nedsætte hjemmeværnet til 
10.000-20.000 mand fra de 60.000, man har nu. Vi 
er tilhængere af, at hjemmeværnet i videst mu- 
ligt omfang eksisterer, som det består -  eller be- 
står, som det eksisterer, for nu at sige det helt 
præcist. 

Med hensyn til værnepligten mener vi, at 3 
måneder er for lidt. Hvor meget det skal være, 
kan man så diskutere, og det er noget vi må 
drøfte. Men det er stadig væk alt sammen på 
overvejelsens stadium, og der er intet, vi nægter 
at drøfte. 

Jeg bliver så rørt, når hr. Kaalund går herop, 
for han går sandelig kun herop for at opklare 
præmisserne. Jeg synes, det er rørende, at hr. 
Kaalund virkelig tager sig den tid og gør sig det 
arbejde at få opklaret det hele. Jeg kan jo så sva- 
re, at situationen overhovedet ikke er aktuel, for 
Danmark stemmer nej til EU, stemmer nej til for- 
fatningen. Der bliver ikke tale om den ophævel- 
se af forsvarsforbeholdet, som hr. Kaalund tror. 
Det er klart, at jeg da ikke vil begynde at forud- 
diskontere fremtiden og sige, hvad vi vil om 10 
år, om 15 år, om 20 år. Spørgsmålet har kun én 
interesse: den sædvanlige mistænkeliggørelse. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Blot for god ordens skyld, så det også fremgår af 
referatet af forhandlingerne: I de debatter, jeg 
har haft med repræsentanter for Dansk Folke- 
parti tidligere, har man fra Dansk Folkepartis 
side understreget, at man ikke ville pille hver- 
ken ved hjemmeværn eller ved værnepligt. Det, 
hr. Søren Krarup siger fra Folketingets talerstol i 
dag, er, at man ikke har lagt sig fast på noget. Så 
det er da mildest talt en form for bevægelse, som 
Dansk Folkeparti er inde i. Og det antager jeg så 
vil være udtryk for Dansk Folkepartis holdning 
her i dag, medmindre hr. Søren Krarup bestrider 
det her fra talerstolen. 

Det får mig over til et andet spørgsmål. Hr. 
Søren Krarup må vel regne med, lige så vel som 
os andre, at dansk forsvar skal have et meget 


